Ulpianus *libro trigensimo secundo ad edictum*. Si vis tempestatis calamitosae contigerit, an locator conductori aliquid praestare debeat, videamus. Servius omnem vim, cui resisti non potest, dominum colono praestare debere ait, ut puta fluminum graculorum sturnorum et si quid simile acciderit, aut si incursus hostium fiat : si qua tamen vitia ex ipsa re orientur, haec damno coloni esse, veluti si vinum coacuerit, si raucis aut herbis segetes corruptae sint. sed et si labes facta sit omnemque fructum tulerit, damnum coloni non esse, ne supra damnum seminis amissi mercedes agri praestare cogatur. sed et si uredo fructum oleae corruerit aut solis fervore non adueto id acciderit, damnum domini futurum : si vero nihil extra consuetudinem acciderit, damnum coloni esse. idemque dicendum, si exercitus praeteriens per lasciviam aliquid abstulit. sed et si ager terrae motu ita corruerit, ut nusquam sit, damno domini esse : oportere enim agrum praestari conductori, ut frui possit. 3 Cum quidam incendium fundi allegaret et remissionem desideraret, ita ei rescriptum est : « si praedium coluisti, propter casum incendii repentini non immerito subveniendum tibi est ».

☞ Ulpien, *Sur Sabinus*, livre 29 (= Dig. 50, 17 *Des diverses règles du droit ancien*, 23). Certains contrats intègrent seulement le mauvais dol, certains et le dol et la faute. Le dol seulement : le dépôt et le précaire. Le dol et la faute : le mandat, le commodat, la vente, la réception d'un gage, le bail, de même la dation de dot, les tutelles, la gestion d'affaires ; dans ceux-ci en vérité, [le contrat intègre] la diligence aussi. La société et la possession en commun intègrent et le dol et la faute. Tout cela, cependant, sauf si quelque chose a été convenu expressément (en plus ou en moins) dans chacun des contrats : car ceci est observé, qui a été convenu au départ (cela en effet a donné la loi du contrat) ; à l'exception, cependant, de ce que Celse pense ne pas valoir, à savoir de convenir qu'on ne répondra pas du dol : ceci, en effet, est incompatible avec un recours de bonne foi ; et c'est ce que nous appliquons. En revanche, des accidents et des morts des animaux, qui arrivent sans faute, des fuites des esclaves qui n'ont pas l'habitude d'être gardés, des rapines, des tumultes, de l'incendie, des crues des eaux, des incursions de brigands, personne ne répond. Contractus quidam dolum malum dumtaxat recipiunt, quidam et dolum et culpam. dolum tantum : depositum et precarium. dolum et culpam mandatum, commodatum, venditum, pignori acceptum, locatum, item dotis datio, tutelae, negotia gesta : in his quidem et diligentiam. societas et rerum communio et dolum et culpam recipit. sed haec ita, nisi si quid nominatim convenit (vel plus vel minus)